(P. deest.)

Henricus: divina favente etc. universis etc.

Licet ad quorumlibet nostrorum fidelium munifice prosequenda servicia liberalitatis regni e dextera quadam generalitate sit abillis, illis tamen quadam specialitate fit 30

983. 2) Kal. C.

985. 3) *ibid.* ad desc. M.

1) *C. confata ex nr. 980 cap. I.* — 2) *Cf. supra ex nr. 983.* — 3) *ed. Heyck pag. 78, ubi Nicolaus de S. Severo recte memorans hanc narrat.* In eodem loco in castro imperiali dominus dedit domino Henrico suo marescalco civitatem Laudensem cum comitata, et si non valeret X milia floren- 35
tium annuatim, vellet quod in locis propinquantibus eidem assignarentur usque ad decem milia florentium annuatim circa comitem Laudensem. Ibidem comiti de Foresio dedit castrum de Succimo cum pertinentiis et quatuor milia florenorum magis prope castrum assignandorum, si predictum castrum non valeret, vellet quatuor milia florenorum annuatim. In his partibus extramontanis non Theotomis inter duo milia florenorum et 40
quatuor milia florentium annuatim, sine nullis habuit plus quam duo milia et nullis minus quam 45
quatuor milia florentium annuatim, sicut in generalibus constitutionibus eorum.

debitrix, in quibus pure fidei constantiam invenimus^b quorumque devotio non solum
 prestitis placere cupit obsequiis, sed speratur inantea potius placere prestandis. Eapropter
 presenti privilegio notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos
 attendentes inviolabilem devotionis et fidei puritatem, quam illustris vir Iohannes
 5 comes Forensis fami liaris noster dilectus erga nos et sacrum Romanum imperium
 constanter noscitur habuisse, considerantes etiam labores continuos et honora expensarum,
 que ad honorem nostri culminis subiit et subire probatur necnon alia grata et accepta
 servicia, que ipsum laudabiliter in Tuscie partibus actenus nobis exhibuisse cognoscimus
 et incessanter ad presens exhibere sentimus ac exhibiturum pro firmo credimus in
 10 futurum, castrum Sulcini¹, quod ad nos et imperium pleno iure pertinet cum casalibus,
 villis, hominibus, usibus, iuribus, iurisdictionibus, mero et mixto imperio, iure patronatus
 ecclesiarum vac[antium et] non vacantium, terris cultis et incultis, aquis aquarumque
 decursibus, molendinis, piscariis, silvis, venationibus, montibus, planis, pasen[s]is, diriectibus,
 15 proventibus, pedagiis, lammis, condemnationibus, bonis vacantibus et honorum publi-
 cationibus, iusticiis et rationibus omnibus, que de iure vel consuetudine antiqua haecenus
 observata^d ad nos et Romanum imperium ratione quacunque pertinere noscuntur, sibi
 et heredibus suis legitimis in perpetuum donamus et concedimus in feudum ex certa
 nostra^e scientia de gratia speciali^f, cum idem Iohannes pro se et heredibus suis pre-
 dictis no[m]ine ipsorum nobis, successoribus nostris et Romano imperio pro feudo
 20 h[uiusmodi] promiserit debita^g et consueta servicia exhibere et ad ea exhibenda
 recognoverit se teneri. De quo quidem feudo, recepto prius ab eodem suo et heredum
 suorum nomine homagii legii et fidelitatis debito sacramento, ipsum premissa recepta
 promissione per sceptrum nostrum solempniter investimus. Hoc addicientes expresse,
 quod si dictum feudum non valeret vel ascenderet in redditibus annuatim summam
 25 florenorum quatuor milium auri, quod tunc et in eo casu recognoscimus nos teneri ad
 supplendum et supplere eidem dictum feudum usque ad predictam summam in castris,
 villis vel iuribus aliis ad nos et Romanum imperium spectantibus vicinioribus dicto
 castro Sulcini². Nullo ergo etc.^h

986. *INFEUDATIO EPISCOPI MASSANI. M^o, 23.*

30 *Er P, de quo v. supra, fol. XXII. Edidit Dominicus l. c. I, 75 nr. 84. Deinde
 contulimus. Cf. privilegia infra ad Lal. 27, citanda. (P. dist.)*

Iohannes de Rippafracta plebanus plebis Sancti Laurentii in Platea Pisani, diocesis
 et Mulerus quondam Guillelmi de Foschiana procuratores venerandi patris domini Iohannis
 Dei gratia Popoloniensis et Massani episcopi quondam nobilis viri Paladini marchionis
 35 Masse et Confice pro se ipso et suo nomine proprio et pro dicto episcopatu et nomine
 dicti episcopatus procuratorio nomine dicti episcopi, nominibus quibus supra, fuerunt
 investiti per dominum. Et ipsi nomine quo supra fecerunt fidelitatem domino die
 XXIII. Madii.

985. ^b *maius inclusa desunt M.* ^c *sequitur N M.* ^d *maius inclusa desunt duo verba in*
 40 *fine lineae M.* ^e *supra lineam add. M.* ^f *sequitur delecta.* Hoc addicientes expresse quod idem
 Iohannes et heredes sui predicti nobis successoribus nostris *M.* ^g *desunt M pro "bonis" M: sic in alio casu.*
^h Nullo — etc, *alia atramento add. M.*

1 De quo v. supra nr. 984. 2 Cf. pag. 1024 not. 3.

987 = 989. INSTRUCTIONES LEGATORUM.

1313. Mai. 22.—27.

987. 988. INSTRUCTIONES AD CIVITATEM LANUENSEM
SPECTANTES. Mai. 22.

987. INSTRUCTIO VICARII LANUENSIS.

E. L. de quo v. supra ad nr. 934—941, fol. XI, ubi rubrum: de Huguch. de la Fagol. a Genes. Edidit Documentis L. c. I. 115 nr. 8. Deinde continimus. Cf. iam supra nr. 934—936. (P. deest.)

Ces sont les besonges qui furent dites e enchargies a Huguchon de la Faisola, quant il ala a Genes vicaires:

1. Premièrement que par grant provision e diligence soient eslehtes personnes feibles au regiment des chasteux dou destrouit de Genes e especialment a Monego, a Guavia, a Lerisi. E cil soient mis chasteleain en non dou seignour par le dit vicaires par un an e tant plus au moins, com il plaira au seignour. E doivent doner bone seurte e cauteile, que il gnarderont les chasteux al henour e au profit dou seignour e au bon estat de la cite e dou cumun de Genes e que il les rendront a nostre seignour l'empereour ou a son certain commandement e non a autrui, vivent nostre seignour l'empereour.

2. Item de aliis officiis comunis lanue tam in civitate quam extra, exceptis illis de quibus iam ordinavit, vult dominus, quod dictus vicarius cum magna providencia et consilio virorum providorum et fidelium domini ipsa committat per unum^b annum talibus personis, quod sit ad honorem domini et bonum statum comunis lanue, nec vult dominus, quod una persona teneat unum officium plus quam per unum annum, et distribuantur officia de anno in annum personis fidelibus dignis et sufficientibus ad honorem domini et bonum statum comunis.

3. Item vult dominus, quod dictus vicarius committat domino Barnabovi de Auria vicariatum castri de Melia Lanuensis dyocesis per unum annum et recipiat ab ipso iuramentum, quod consuetum est prestari per vicarios imperatoris, per unum annum videlicet et tantum plus et minus, quantum placuerit domino. Et iuret dictus Barnabos dictum castrum fideliter custodire pro domino et reddere eum^c domino vel eius mandato et non alteri.

4. Item quod dictus vicarius lanue exigat computum et rationem a nobili viro comite Guidone Novelli vicario in ripparia lanue a parte orientis et capitaneo guerre Lalisue pro domino imperatore de gestis, receptis et expensis per eum. Et quod in castro Capriole, quod idem Guido vicarius tenet, ipse vicarius lanue possit pro domino condituere castellum.

5. Item vult dominus, quod dictus vicarius exigat computum et rationem a Philippo Nigro magistro monetarum domini imperatoris^d de gestis per ipsum Philippum in ipso castro de iuribus eiusdem domini et de utilitate, quam idem dominus debet habere in castro de monetarum, et ipsam utilitatem et ins, quod inde spectat ad dominum, recipiendi pro domino. Et redimendi a supradicto Philippo localia domini, que ipse Philippus habet pignori obligata.

987. *Instructiones legatorum ad civitatem Lanuensem spectantes. Vicarius Lanuensis*

6. Item fiat littera apperta pro domino Barnaboye de Auria universis vicariis, castellanis, potestatibus et aliis officialibus domini in civitatibus Ianue et Saone et eorum districtibus et in rota ripparia Ianue, quod dominus vult, mandat et precipit, quod omnes obediant supradicto domino Barnaboye de Auria tamquam vices gerenti admiralli domini et sacri imperii¹ ad faciendam armatam gnalearum et aliorum lignorum supra mare ad inimicos et rebelles domini et imperii offendendos et amicos et fideles defendendos, prout et quando per ipsum dominum Barnaboyem vicegerentem ut supra fuerint requisiti. Et ista littera tradatur Hugueioni de Fagiola vicario predicto, qui eam tradat ipsi domino Barnaboye, recepto prius per eum a dicto domino Barnaboye sollempni iuramento, quod dictum officium et omnia que ad ipsum officium pertinent bene et fideliter exercebit ad honorem, utilitatem^e et exaltacionem domini et sacri imperii quodque inimicos et rebelles domini et imperii, ubicunque per mare et per terram realiter et personaliter poterit, persequetur et offendet iusticiamque in dicto officio fideliter observabit et omnia faciet que dicto officio pertinent ad honorem et exaltacionem domini et sacri imperii et bonum statum omnium fidelium subditorum.

7. Item vult dominus, quod officium rectorum nobilium, quod dominus cassaverat, restituatur et reducatur ad pristinum statum, tali modo quod per dominum sive per vicarium Ianue de auctoritate domini ipsi rectores eligantur et constituantur, sicut eliguntur aneziani^f. Et de modo et forma et de potestate et ballia, que dicti rectores habere debent ad honorem domini et bonum statum civitatis, cum maxima provisione et discretione habeat consilium dictus vicarius cum domino Barnaboye de Auria et cum aliis fidelibus et devotis domini et cum illis videlicet, qui plus diligunt honorem et exaltacionem domini et statum pacificum civitatis. Habito consilio cum eisdem incontinenti predicta omnia scribat domino quantum poterit festinanter.

8. Item vult dominus, quod dictus vicarius in transitu suo per rippariam Ianue inquiret diligenter de gestis per comitem Guidonem Novelli in officiis suis vicariatus ripparie Ianue et capitaneae guerre Lulysane. Et si potest habere colloquium cum Iohanne de Castellione procuratore fisci, qui est in Lulysana, habeat et exquirat diligenter de negociis predictis et de negociis guerre Lulysane et de gestis marchionum Malespine. Et ea que reperiri poterit significet et scribat domino quantumcunque poterit festinanter.

9. Item eodem modo inquiret de facto vicariatus ripparie Ianue a parte orientis et si expedit quod ille comes Novelli mutetur et per quem modum, et quam societatem et quod salarium oportet habere illum qui substituetur, et si expedit constituere vicarium in tota ripparia a parte orientis vel sufficit in parte tantum et qua parte.

10. Item super tractatu matrimonii contrahendi inter dominum Opeczinum Spinule et filiam iudicis Gallure sit advisus et cautus dictus vicarius ad impediendum ipsam matrimonium per curialem modum. Et super hoc habeat consilium et bonam providentiam cum fidelibus domini.

11. Item provideat dictus vicarius super eo quod dicitur, quod quidam cives Ianuenses et specialiter de domibus Spinule et Aurie frequenter portant et conducunt victualia, mercaturas et res alias per mare apud Montron et alibi ad terras rebellium et infidelium domini. Et super hoc locatur cum supradicto Iohanne de Castellione et inquiret per eum et alios quos poterit super hoc veritatem et postea studeat sagaciter de salubri remedio apponendo.

987. ^e utilitatem L. ^f sequitur linea duarum exhorum spatiosa adloquans in ultima linea L.

1 Cf. supra nr. 968.

12. Item de stipendiariis, quos comune Pisanum tenet in Lubisana, sciat et exquirat diligenter, qualiter sunt ibi utiles et necessarii, et inquiret per alios quam per Pysanos et secundum quod invenerit, ordinet de statu vel recessu eorum.

13. Item habeat dictus vicarius advisamentum super potestaria Poyre, que est in Romagna, antequam committat eam alieni, quoniam si mitteretur ibi homo sapiens et fidelis domino, posset esse honori et utilitati domini multipliciter fructuosus. 5

14. Item videtur esse utile pro honore domini et bono statu commis lanue, quod dominus per vicarium suum lanue tractet et ordinet de concordia facienda inter dominos Opezzinum Spinule et Barnabovem Aurie, et videtur posse fieri per hunc modum:

(I) Primo quod in civitate Saone inter cives Saone et specialiter inter amicos dictorum Opezzini et Barnabovis sit pax et unitas, ita [quod] qualibet pars possit stare pacifice in eadem civitate, et quod castra teneantur per dominum et non per aliquam partium predictorum. 10

(II) Item super discordia, que vertitur inter dominum Branchaleonem de Auria et dominum Isnardum marchionem Malespine occasione castri Morariarum, quod castrum diens Lancerotus de Bosco violenter occupavit et abstulit a dicto domino Barnabovo eo tempore, quo dominus Opezzinus Spinula expulit de lanua illos de Auria, de quo facto dictus dominus Isnardus fovet et manutenet dictum dominum Lancerotum contra dictum dominum Branchaleonem, et occasione etiam dictus dominus Isnardus detinet occupatum quoddam castrum vocatum Wada, quod spectat pro parte ad comune lanue, de quo castro ipse dominus Isnardus expulit omnes amicos et benivolos dictorum dominorum Branchaleonis et Barnabovis, super hiis omnibus videat dictus vicarius et habeat consilium cum aliis amicis et fidelibus domini, per quem modum predicta pacificari possent, quia de istis est omnis materia discordie inter eos. 20 25

(III) Item super discordia, que vertitur inter dominos Opezzinum Spinule et Fredericum de Auria, videtur quod pax de levi fieri posset, quoniam dicta discordia sive materia dicte discordie non est nisi pro hominibus dicti domini Frederici de valle Onelle, qui dicuntur esse rebelles dicti Frederici, et Franciscus quondam Cravesano marchio ipsos homines fovebat et sustinebat contra dictum Fredericum et dictus dominus Opezzinus consuevit fovere partem dicti marchionis. Et dicitur quod dicti homines de facili reducerentur ad mandatum dicti Frederici, si scirent quod non tractarentur male per eundem, sed propter maliciam eius non sunt ausi. 30

15. Isti sunt qui dicuntur esse veri amici et fideles domini:

| | | | | | |
|------------|-------------|-------------------|----------|----------------------------|------|
| Branchaleo | } de Auria. | Et omnes de Auria | } preter | Radium | } 35 |
| Lamba | | | | Nycholaum quondam Hugonis. | |
| Fredericus | | | | qui dicuntur esse de sexta | |
| Paulus | | | | Galeotis Spinule. | |

Amici de domo Spinularum

| | | | | | | |
|-----------------|----------------|-------------------|---------------------------|------|------------------|---|
| Opezzinus | } de Spinulis. | Et omnes de dicto | } heredes quondam Odoardi | } 40 | | |
| Crabstranus | | | | | } albergo preter | Nycholaum Spinule militem |
| Ugo de Cas | | | | | | Nycholaum ^b Spinule de Dama. |
| Paulus de Illis | | | | | | |

D. Odoardus de Elisco amicus.

16. Inimici et persecutores honoris domini dicuntur esse:

Gabriel Salvagius et multi socaces sui
 omnes de albergo illorum de Nygro et sequaces eorum
 heredes Ansaldi Balbi de Castro quondam
 omnes de albergo Marchionum et sequaces eorum
 Ansaldus Marabotus et sequaces sui.

17. Detur officium potestarie Corvarie cum scribania Iacobo de Cassio per unum annum, non obstante quod dictum officium debet anno futuro per nobilem exerceri, exercendum per se vel per personas ydoneas.

18. [Die XXII. Maii fuit ordinatum per dominum, quod venerabilis Raynerius abbas monasterii Sancti Michaelis de Monte Imperiali vadat Iannam nuncios et ambaxiator pro domino ad faciendum omnia ut supra]^h.

988. INSTRUCTIO LEGATI.

*Item ex L. fol. XIII, ubi rubrum: Iañ. Edidit Documentis l. c. I. 116. De quo cons-
 tulimus.*

Hec est forma ambassiate quam debet facere venerabilis Raynerius abbas Sancti Michaelis de Monte Imperiali apud Iannam ex parte domini nostri imperatoris per ordinationem ipsius domini factam die XXII. mensis Maii:

1. Primo referat grates comuni Iannae de ipsorum bona voluntate et de bono servicio, quod ipsi domino gracieose concesserunt, videlicet de armata gualearum, quam ad presens faciunt ad servicium et honorem ipsius domini. Rogans et sollicitans ipsum comune et personas quarum interest super acceleratione dicti negotii, quoniam intendit dominus habere galeas aliunde, quod quidem esset inutile domino, nisi galeas Iannae simul cum aliis gualeis predictis haberet. Consideratis enim incumbenibus et arduis negociis ipsius domini et imperii expedit omnino, quod predictae gualee sint armatae usque ad medium proximi mensis Iunii vel saltem ad finem dicti mensis, alioquin dicta armata nullum fructum sive utilitatem afferret ipsi domino, ymo maximum impedimentum generaretur imperialibus negociis et quasi prout ipsa negotia deliberata sunt, non possent deduci ad effectum.

2. Item quod in ripparia orientis duo constituentur vicarii per tres menses de domibus Spimlorum et Aurie, et videtur domino, quod ad hoc sint utiles Branchaleo filius domini Barnabovis de Anria et Thomainus filius domini Richardi de Spimlis. Et quod ambo simul regant dictum officium et non divisim. Et si forte videretur utilius, quod ipsum officium divideretur, quod quidem non videtur domino, in hoc casu vult dominus, quod dictus Branchaleo sit vicarius a Petra Cholice inferius versus Iannam usque ad potestariam Bisannis et dictus Thomainus sit vicarius a Petra Cholice superius usque ad Corvum. Et habeat quilibet ipsorum in dicto suo officio merum et mixtum imperium per terminum supradictum et possint et debeant sindicari et corrigi dicti vicarii durante dicto officio et post de hiis, que gerent in ipso officio, per vicarium Iannae. Nullo modo videtur utile domino, quod ad presens dictum officium dividatur, set pariter exerceant eum. Et debent iurare et etiam dare omnes cautelas, que bono modo haberi poterunt, quod dictum officium bene et laudabiliter ad honorem et exaltationem domini et imperii et ad bonum et pacificum statum dicte patrie et fidelium et devotorum domini facient et exercebunt quodque iusticiam unicuique reddant, iniurias fidelium et devotorum imperii totis viribus evitabunt, rebelles et inimicos domini et imperii toto posse realiter et personaliter offendent in mari et terra, et custodient et

deffendent totis viribus, quod victualia, mercature, arma vel quecumque alia ipsis rebel-
libus necessaria vel oportuna non portentur vel ducantur per mare vel per terram ad
loca dictorum rebellium in quavis quantitate parva vel magna, et quod factum et
expeditionem presentis armate galearum toto posse accelerabunt. Et ideo statuit
dominus ita breve tempus, ut interim probet eorum acta et si bene se habeant, intendit
dominus et disposuit plus eos honorare et dictum officium eis committere per tres
menses sequentes.

3. Item loquatur dictus abbas cum illis de Spinulis et Auria super facto victua-
lium, mercandiarum, armorum et multa armalia rerum, que frequenter portantur et
ducuntur per quam plures lamenses ad loca et terras predictorum rebellium, et ostendet
eis, quomodo istud redundat ad maximum dampnum et preiudicium domini, quoniam
nisi hoc esset secundum quod cotidie refertur domino, dicti rebelles hodie non essent
in rebellionem, set essent ad obedientiam et mandatum domini. Et si hoc cessaret, sieuri
et cessare deberet, oporteret de necessitate, quod dicti rebelles venirent ad mandatum
et obedientiam domini. Et tunc lamenses magis convenienter et decenter possent ire
et redire et portare quoecumque vellent. Et ostendatur eis, quomodo dominus considerans,
quod aliqui lamenses propter hoc forte lucrabantur, hoc luensque patienter toleravit,
et quia ad tantum dampnum redundat domino, non videtur ei quod ipse nec predicti
de Spinulis et Auria, qui sunt ei tam fideles et devoti et qui ita gratiose serviunt ei,
hoc debeant amplius tolerare, ne quod per magnum et bonum servitium lamensium
fieri ad servitium domini disponitur et inchoatur, per modicam et miseram comoditatem
perdatur vel impediatur. Et ideo requirat ipsos attente, ut contemplacione et honore
imperialis culminis et etiam sic ordinetur, quod per nullam personam civem an distric-
talem lamie dictis rebellibus sive ad loca ipsorum per terram vel per mare aliquid
portetur vel ab ipsis vel a quoecumque ipsorum palam vel occulte dicti rebelles habeant
aliquid auxilii, consilii vel favoris. Et si per^a curialem modum predicta obtinuantur^b et
fiant, placet domino. Sin autem, dicatur eis, quod dominus non vult nec intendit predicta
sub dissimulatione amplius tolerare.

4. Item super eo quod significatum est domino, quod dominus Conradus Spinule
admirallius Roberti, qui ita palam se opposuit et opponit contra honorem et bonum
statum imperialis culminis, palam et manifeste vadit lamiam et stat et moratur ibidem
vel satis prope et procurat omnia mala que potest contra dominum et imperium, quod
dominus hoc sibi reputat ad dedecus, et fideles domini similiter multum dolent et
infideles superbunt et gloriantur. Verumtamen quia tactum est domino, quod placeret
sibi ipsum dominum Conradum recipere ad misericordiam et gratiam suam, si idem
dominus Conradus hoc peteret et errorem^c suum humiliter relinquere vellet et facere
sibi aliquam gratiam et recompensationem pro illis beneficiis, que idem dominus Con-
radus percipit a dicto Roberto, ad arbitrium dominorum comitis Sabaudie^d, Conradi de
Auria et Opecini Spinule, hoc satis placet domino, dum tamen idem dominus Conradus
dictum errorem suum cito relinquat. Alioquin vult dominus, quod contra ipsum per
canem viam et modum quibus melius fieri poterit tamquam contra rebellem et hostem
rapenti celeriter procedatur.

5. Item de dominis Guabriele Salvagio et Nycholao Spinule et fratribus dicti
Conradi et aliis etiam si qui sunt, qui se opponant honori domini, intendit
dominus, quod fiat de ipsis sicut dictum est supra de dicto domino Conrado, salvo quod
dominus Opecius non esset forte utilis ad tractandum cum domino Gabriele
Salvagio, cum non videtur, quod sint amici.

988. ^a *curialem*. ^b *curialem*. ^c *errorem*. ^d *comitis Sabaudie*.

6. Item de vicaria ripparie occidentis placet domino, quod ibi duo constituantur vicarii per tres menses, videlicet Dominicus filius Andrioli, nepos dominorum Conradi, Lambe et Raffi de Auria, sit vicarius in Albinguana et aliunde inferius versus Provinciam, et^f Iacominus filius domini Raynerii Spinule^g sit vicarius ab Albinguana citra versus Ianuam, exclusis tamen a dicto vicariatu potestariis Puleisere et Vulturis et quod sunt partes civitatis Ianue. Et in istis vicariis occidentis sic divisio ordinetur et fiet in omnibus et per omnia, sicut superius dictum est de vicaria orientis.

7. Item in vicaria ultra iugum constituatur vicarius dominus Opecinus Spinula de Loculo per unum annum et tantum plus et minus, quantum placuerit domino, cum iure et mixto imperio. Et inducatur idem dominus Opecinus curialiter pro honore domini et suo et pro pace et contentacione civium, quod in quantitate^h salarii quantum poterit se curialiter habeat, ut tollatⁱ emulis materiam male dicendi. Et quod in ipso regimine sicut predictus se ita laudabiliter habeat, quod sit ad honorem domini et summum et quod eius prudentia dignis semper laudibus extollatur. Et iuret dictum officium fideliter exercere et cetera que ad hoc^k requiruntur et [ad] salutem fidelium et devotorum domini et offensam et dampnum inimicorum et rebellium domini.

8. Item loquatur dictus abbas et vicarius cum domino Conrado de Auria et cum domino Opecino Spinule separatim et etiam cum aliis de dictis domibus, cum quibus viderint expedire. Et requirant eos ex parte domini per omnem modum, per quem melius poterunt, ad hoc ut quilibet ipsorum inducat cum effectu omnes de domo sua et amicos et sequaces suos, ut ipsi foveant concordiam, pacem et amorem inter se et omnis materia discordie^l, odii et rancoris inter ipsos et sequaces suos tollatur. Et ad hoc dictus vicarius omnem curam et diligenciam quam poterit apponat. Et si necesse fuerit, quod dominus interponat partes suas in aliquo, significet hoc domino quam cito poterit, quia dominus super hoc^m libenter intendet.

9. Item eodem modo requirantur et inducantur, quod ipsi foveant et velint cum illis de progenie sua et sequacibus suis, quod plena et communis iusticia fiat Ianue per vicarium domini, nec ab observancia iusticie aliquatenus retrahantur propter amicitiam vel hodium et quod in hoc ipsi vicario nullum dent impedimentum nec dari ab aliquo patientur.

10. Item quod cum magnates complures et multi nobiles populares habeant affectionem particularem ad personam domini Conradi et cum sequantur, quod ipse eos inducat omnino ad servicium domini cum legitimis rationibus, narrando eis naturam dominium, benivolentiam et bonam mentis dispositionem, affectionem et amorem proprium, quem habet ad civitatem Ianue, et qualiter nulli infert guerram, nisi ut pax fiat in universali imperio. Et hoc multum facit pro Ianua. Et qualiter benivolencia domini semper prompta est potius concedere veniam quam inferre vindictam, et subiciendo alias rationes, quas utiles iudicabit prudentia sua.

11. Item vult dominus omnino, mandat et precipit vicario Ianue, quod ipse ponat in possessione libera et expedita Guilelmum de Romoreno de castellania Ereule et potestaria concessis et commissis eidem Guilelmo per dominum, prout patet per litteras domini, non obstantibus oppositionibus Iacobi de Ponte, omni dilatione postposita. Et sciendum, quod de contemptu et inobediencia hucusque super hoc habitis non contentatur dominus.

12. Item antequam dicti vicarii constituentur in ripparia, ordinetur quod ipsi in hoc principio taliter provideant de facto et stipendiis marinariorum, qui debent ascendere gualeas, quod propter defectum solutionis negocium dicte armate non differatur, et

988. ^f sequitur Iacobi debet. L. ^g stipule L. ^h sequitur servicii debet. L. ⁱ tollatur L.
^k sequitur requirentur debet. L. ^l concordie L. ^m seq. a Ianua add. L.

ipsi vicarii habeant convenientem cautelam a communi, quod de predictis sicut convenit ipsis satisfiet. Quod si forte ipsi vicarii facere recensarent, dicatur eis expresse ex parte domini, quod dominus providebit sibi de aliis vicariis, qui hoc facient.

[B. Eodem die dictus abbas fuit receptus]⁹⁸⁷.

989. INSTRUCTIO LEGATORUM AD MANTUANOS ET VERONENSES
MISSORUM. Maii 27. 5

Ben. ep. A. fol. XV^o, ubi rubrum: Mantua, Verona. Editio Doumaiges l. c. I, 118. De una contulimus. (P. dest.)

Die XXVII. mensis Maii domini Dominicus de Dugneyo^a, Soffredus de Vergellensibus milites, Melanchius de Bologna index aule imperialis et Iohannes de Castellione 10 procurator fisci fuerunt missi per dominum in Lombardiam ad loca et negocia infra-scripta:

I. Videlicet quia relatum est domino per testimonia fidedigna et etiam suspiciones et iudicia manifesta apparent, quod dominus Renaldus de Bonacolsis dictus Passarinus de Mantua vicarius Mantue et tenens locum vicarii in Mutina male et proditorie se habet 15 apud dominum et imperium, participando et habendo tractatus secretos et colloquia cum Guiberto de Corrigia, cum Cremonensibus, Parmensibus, Reginis intrinsecis, cum Biassiensibus extrinsecis proditoribus et rebellibus domini et imperii, fovendo, receptando et nutriendo ipsos^b in terris et locis imperii que sunt sub regimine eius, mittendo quam pluribus ex eis vicinialia et alia oportuna et pluribus modis aliis dando eis auxilium, 20 consilium et favorem, quapropter ordinatum est per dominum et eius consiliarios laycos secretos et inunctum supradictis dominis Dominico, Soffredo et Iohanni de Castellione, quod ipsi vadant directe ad dominum Canem de Scala vicarium Verone et Vincencie, qui dicitur de predictis pravis^c aetis dicti domini Passarini plura pro firmo intellexisse et qui tanquam fidelis imperii de eis multum dolet et vult omnino, quod 25 super hiis celeriter et salubriter provideatur et ad hec vult ponere omne quod poterit auxilium, consilium et favorem. Et quicquid idem dominus Canis de predictis fiendum consulerit, vult dominus quod per dictos nuncios eius cum auxilio ipsius domini Canis et ipso presente si fieri poterit vel saltem nepote suo si expediat totaliter execetur. Verumtamen ante omnia domini Soffredus et Iohannes de Castellione debent ire Medyo- 30 lanum, Cumas et Perganum cum litteris domini de credencia ad vicarios et communia dictorum locorum et requirere ipsos, quod mittant domino equites armatos in ea que haberi poterit quantitate, solutos et expeditos per quatuor menses, ducendos^d per dictos dominos Soffredum et Iohannem, ubicunque voluerint^e. Et ipsis equitibus habitis debent ipsos adducere versus Mantuam secundum quod dominus Canis duxerit consulendum, 35 Et si dominus Canis velit perseverare in illa voluntate, in qua est ut dicitur^f, capiendi personaliter dictum dominum Passarinum et fratrem eius et velit hoc consulere et esse presens vel saltem mittere nepotem suum associatum sicut decet, vult dominus quod ad captiorem, arrestationem et detentionem dicti domini Passarini et fratris et aliorum, de quibus expedire viderint, viriliter procedatur in personis et avere. Et diligenter custo- 40 dantur usque ad domini beneplacitum et mandatum. Et in hoc casu dictus dominus Dominicus cum supradictis dominis Soffredo et Iohanne vel eorum altero debent restituere et opponere virum nobilem dominum Francesquinum de la Mirandula in vicariatu et iurisdictione Mutine et pertinentiarum. Et dictus dominus Dominicus debet exercere

^a 988. *Ben. ep. A. fol. XV^o, ubi rubrum: Mantua, Verona.*

^b 989. *Ben. ep. A. fol. XV^o, ubi rubrum: Mantua, Verona. Editio Doumaiges l. c. I, 118. De una contulimus. (P. dest.)*

^c 989. *Ben. ep. A. fol. XV^o, ubi rubrum: Mantua, Verona. Editio Doumaiges l. c. I, 118.*

^d 989. *Ben. ep. A. fol. XV^o, ubi rubrum: Mantua, Verona.*

^e 989. *Ben. ep. A. fol. XV^o, ubi rubrum: Mantua, Verona.*

^f 989. *Ben. ep. A. fol. XV^o, ubi rubrum: Mantua, Verona.*

officiū vicariatus in Mantua, quousque dominus de vicario ibidem duxerit providendum. Si vero dictus dominus Canis ad predicta intendere nolle nec consideret fore intendendum, tunc dictus dominus Dominicus cum dictis dominis Soffredo et Iohanne vel eorum altero debent ire ad dictum dominum Passarinum et curialiter ipsum reducere ad bonam viam et veram et dicere sibi ex parte domini, quod dominus non credit nec dat fidem verbis aliquibus sinistris¹, que dicerentur sibi de ipso, quoniam dominus tantum honoravit eum² et etiam dominus invenit fidem et servitium in eo, dum esset in Lombardia³, quod non possit credere, quod idem dominus Passarinus aliquid operaretur nec etiam cogitaret contra honorem et bonum statum domini et imperii. Et requiratur efficaciter, quod illam pecuniam, quam debet domino, mittat sibi omnino, et quod domino Cani succurrat de gente sua et auxilietur ei toto posse contra rebelles domini, sicut evitare cupit indignationem domini, quandoenique ab ipso domino Cane fuerit requisitus.

2. Item quia relatum est domino, quod Trevisini reputantes se fideles et devotos domini et imperii et volunt omnino venire et esse ad mandata domini et miserunt nuncios suos ad dominum ad eos excusandum de hiis, que hucusque ipsis invitis male gesta erant, et supplicandum domino, ut ipsos dignetur recipere ad gratiam et misericordiam suam, eapropter dominus commisit domino Dominico, quod ipsorum regimen possit recipere ad mandatum et misericordiam domini, reservata ipsi domino provisione vicarii.

20 Vult tamen dominus, quod si possibile est, quod dicta obedientia fiat in presentia domini⁴.
3. Item vult dominus, quod omnes milites, qui haberi poterunt de Mediolano, Cumis et Pergamo completo negotio supradicto veniant ad dominum indilate.

4. Item debent dicti omnes aut tres aut duo ex eis intendere ad executionem sentencie late contra Paduanos² in avere et personis quantum poterunt. Et videtur via utilis, quod ipsi nuncii tres aut duo ipsorum ut dierum est vadant Venetias et diligenter exquirant de thesauris, pecunia et rebus aliis, que Paduani dicuntur habere in Venetiis tam in debitis quam depositis, et cum meliori cantela qua poterunt procurent ea arrestari, sequestrari, capi et detineri sub fida custodia pro domino tanquam imperiali camere confiscata. Et si expediens viderint, consignantibus predicta partem contribuunt, ut dominus aliam partem habere possit, prout viderint expedire.

30 5. Item videtur utile, quod ipsi nuncii perquirant et procurent sagaciter, si per aliquem modum vel viam civitas Venetiarum posset adtrahi et acquiri pro domino et imperio, et videntur infrascripti modus¹ ad hoc utiles³:

(I) Videlicet quod dicti nuncii tres aut duo ipsorum interponant partes suas pro domino ad tractandum de pace vel trengis inter Venetos et Iarenzes et perficiendum si poterunt, et ad hoc inducant sollicito partes predictas et earum adiutores et sequaces, significando eis qualiter dominus desiderat bonum et pacificum statum eorum et quod ad hoc vult omnino interponere partes suas.

(II) Item alia via videtur, videlicet quod daretur Venetis in feudum per dominum de comitatu civitatis Padue totum territorium quod est a flumine Brante usque Venetias et etiam ipsum flumen.

(III) Item alia via videtur utilis, quod de huiusmodi thesauris, quos^k Paduani dicuntur habere in Venetiis, certa pars daretur communi Venetiarum, quia Veneti sunt ad presens valde pecunia demudati.

45 Et omnes vias predictas debent dicti nuncii perquirere et diligenter examinare, quicquid honoris et utilitatis invenire poterunt pro domino. Et ea quam cito poterunt

989. ¹) *supra lineam add. L.* ²) honoravit eum *in libro hanc his scriptura L.* ³) Lombardia *L.* ⁴) *sic L.* ^k) *que L.*

1) *Cf. litteras Dominici et Malanca Aug. 3 datas apud Vercell. Storia della guerra Tricagiana VI, 22 nr. 588.* 2) *Cf. supra nr. 982.* 3) *Cf. supra nr. 981 L.*

debeant significare domino et responsionem eius expectare, saltem duo ex ipsis, salvo quod in facto pacis vel truce inter Venetos et Iarenzes possint complere omnia que fuerint oportuna, procurando semper ex hoc pro domino quicquid utilitatis poterunt et honoris.

6. Item requirant dicti nuncii duce[m], consilium et comune Venetiarum et inducant per omnem modum per quem melius poterunt ad hoc, ut ipsi velint iuvare dominum et guerram facere contra Paduanos. Et eodem modo requirant et inducant patriarcham Aquilicensem et comitem Guricie.

7. Et sciendum quod dicti nuncii super predictis omnibus habent litteras de credentia et alias litteras oportunas singulis quibus expedit contractibus et personis et etiam sententiam latam contra Paduanos¹, quam debent ubicumque expediens fuerit promulgare.

990—997. SCRIPTA AD COMITEM SABAUDIÆ SPECTANTIA.

1343. Iun. 3.—Iul. 15.

990. MANDATUM DE IURAMENTO FIDELITATIS PRAESTANDO.

Iun. 3.—24.

Supersunt in tabulario regio Turinensi Diplomi imperiali Mazzo 5 nr. 2 viginti exemplaria autographa, quae eandem textum praebent. Sigillorum maiestatis dorso impressorum vestigia adhuc apparent. Proponimus de novo collatum 1) exemplar communi Cunei missam², inscriptiones dotaque reliquorum 2) — 20) item de novo collata in adnotatione ponentes 3). Edidit Docuignes Acta Henrici VII. II, 209 nr. 59; sed undeviginti tantum exemplaria adnotat. — Böhmey, Reg. Heinr. 512. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis fidelibus suis communi et hominibus Cunei gratiam suam et omne bonum.

Cum nos attendentes magna et multiplicia merita spectabilis viri Amedei Sabaudie comitis, principis et affinis nostri karissimi, qui postquam ad imperii speculam nos dispositio divina vocavit, maiestatem nostram fide semper concomitando sincera, nobis salutaribus consiliis et laudabilibus obsequiis pro viribus astitit, eidem comiti civitatem

1) *Supra nr. 982.* 2) *Cf. etiam notam septentem sub nr. 20.* 3) *Reliqua exemplaria sunt* 2) d. f. s. communi et hominibus de Camello fidelibus suis dilectis (*cf. nr. 3*); 3) dilectis fidelibus suis communi castri de Cuneil (*cf. nr. 20*); 4) d. f. s. communi castri Cavalerii maioris (*cf. nr. 17*); 5) d. f. s. communi et hominibus Clarascii (*ch. in loca raso; cf. nr. 16*); 6) d. f. s. communi castri de Mays; 7) d. f. s. communi et hominibus Montis Vici (*cf. nr. 18*); 8) d. f. s. communi castri Puey Varin; 9) d. f. s. communi et hominibus de Ripa; 10) d. f. s. communi et hominibus Summe Ripa de Bosco; 11) d. f. s. communi castri Summe Ripa de Paerno; 12) — 14) *omnia cum dato* Dat. Pisis, III. Non. Iulii etc.; 15) d. f. s. communi et singularibus personis et hominibus civitatis Astensis; 16) d. f. s. communi castri de Filiezan; 17) d. f. s. communi castri Nomi; 18) d. f. s. communi Ville de Riva; 19) — 20) *cum dato* Dat. Pisis, III. Id. Iulii etc.

21) d. f. s. communi et singularibus personis et hominibus Clarascii Dat. Pisis, XVI. Kalen. Julii etc.; 22) d. f. s. communi et singularibus personis et hominibus Cavalerii maioris Dat. Pisis, IX. Kal. Iulii etc. (*cf. nr. 4*); 23) d. f. s. communi et singularibus personis et hominibus Montis Vici (*cf. nr. 5*) Dat. Pisis, IX. Kal. Iulii etc.; 24) d. f. s. communi et singularibus personis et hominibus Cavalerii maioris Dat. Pisis, IX. Kal. Iulii etc.

25) d. f. s. communi et singularibus personis et hominibus Civitatis Cunei Dat. Pisis, VIII. K. Iend. Iulii etc. (*cf. nr. 10*).

et comitatum Astensem cum castris, villis, casalibus, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis in pfeodum duxerimus concedendum¹, fidelitati vestre sub nostre indignationis pena distriete precipiendo mandamus, quatinus prefato comiti tanquam vestro domino et eius gentibus in omnibus humiliter pareatis sibi que salvo et reservato prime fidelitatis debito, in quo nostre maiestati tenemini, super hoc iuramentum prestare curetis. In hoc taliter vos habentes, quod de difficultatis obstaculo, que nobis in hac parte plurimum displiceret, nullatenus reprehendi possitis, sed debeatis potius de obedientia commendari.

Dat. Pisis, III. Nonas Iunii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

10 **991. 992. MANDATA DE CASTRIS TRADENDIS.** *Id.* 3.—*Id.* 15.

991. MANDATUM DIVERSIS MISSUM. *Id.* 3.

Exstant ibidem Mazzo 5 nr. 2^a tria exemplaria autographa 1) — 3), quae inter se contulimus. Sigillorum dorso impressorum vestigia apparent. Edidit Doorniges l. c. II, 210 nr. 60a—b. — Böhmer, Reg. Heinr. 543, 544. (P. deest.)

15 Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili^a viro Philippo de Sabaudia fidei suo dilecto^a gratiam suam et omne bonum.

Cum nos attendentes magna et multiplicia merita spectabilis viri Amedei Sabaudie comitis, principis et affinis nostri karissimi, qui postquam ad imperii speculam nos dispositio divina vocavit, maiestatem nostram fide semper concomitando sincera, nobis
20 salutaribus consiliis et laudabilibus obsequiis pro viribus asuitit, eidem comiti civitatem et comitatum Astensem cum castris, villis, casalibus, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis in pfeodum duxerimus concedendum¹, fidelitati tue distriete precipiendo mandamus, quatinus castra Somme Ripe de Boseo, Somme Ripe de Peren, Cavallerii maioris, de Mays, de Feliezan, de Podio Varin et Ville de Riva^b comitatus predicti,
25 que^c sub tua custodia esse dicuntur^c, prefato comiti vel eius certo nuntio pro eo tradas et assignes seu tradi et assignari facias sine mora, cum vel dictum sum nuntium pro eo in corporalem possessionem dictorum castrorum et locorum penitus inducendo. In hoc te taliter habiturus, quod de difficultatis obstaculo, que nobis in hac parte plurimum displiceret, reprehendi non possis, sed debeas de obedientia merito commendari.

30 Dat. Pisis, III. Non. Iunii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

992. MANDATUM ITERATUM PHILIPPO DE SABAUDIA DIRECTUM.

Id. 15.

*Autographon sercatur ibidem Mazzo 5 nr. 6, quod denuo contulimus. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso nihil curatum est. Edidit Doorniges
35 l. c. II, 211 nr. 60c. — Böhmer, Reg. Heinr. 557. (P. deest.)*

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Philippo de Sabaudia principi Achaie fidei suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Notum tibi facimus, quod nos attendentes magna et multiplicia merita spectabilis viri Amedei Sabaudie comitis, principis et affinis nostri carissimi, qui postquam ad

40 **991.** ^{a)} loco nobili — dilecto 2; dilecto fidei suo Raymundino de Anzisa; 3; dilecto fidei suo Willelmo Vaccha. ^{b)} loco castra — Riva 2; castrum de Caneil; 3; castrum de Neun. ^{c)} loco que — dicuntur 2; quod s. r. e. c. dicitur; 3; quod pro nobili viro Warnhero comite de Hombere (r. corr. l. e. c) tenere diceris.

1) *Supra nr. 911.*

imperii speculam nos dispositio divina vocavit, maiestatem nostram fide semper concomitando sincera, nobis salutaribus consiliis et laudabilibus obsequiis pro viribus astitit, dicto comiti civitatem et comitatum Astensem cum castris, villis, casalibus, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis in pheidum duximus concedendum¹. Quocirca tibi tenore presentium districte precipiendo mandamus, quatinus castra, terras et fortificas ad dictam civitatem seu comitatum ipsum spectantia, que et quas recommendationis vel alio titulo per te seu alios tenes, prefato comiti vel eius certis nuntiis, omni executione et dilatione remota, tradas, liberes et assignes. In hoc te taliter habiturus, quod ipse, quantum in te fuerit, predictorum possessionem libere assequatur et nos tue fidelitatis et obedientie promptitudinem possimus merito commendare.

Dat. Pisis, Id. Iulii, regni nostri anno quinto, imperii vero secundo.

993. MANDATUM DE AUXILIO FERENDO. *Ann. 3.—16.*

Supersant ibidem (Marzo 5 nr. 7) quattuordecim exemplaria autographa mutolis paucis verbis mutandis eadem textum præbeant. Sigillorum dorso impressorum vestigia apparent. Proponimus demum collatum V exemplar universis et singulis missum, cui manu Bernardi de Mercato inscriptum est: littera generalis omnibus fidelibus imperii super invamento domino comiti faciendo. Reliquorum exemplarium 2) 11 inscriptiones datæque in adulationem posuimus². Edidit Docuignes l. c. II, 211 nr. 61. — Böhmcr, Reg. Hinc, 541 et 600 (Addit. I). (P. deest)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — universis et singulis marchionibus, comitibus, baronibus et nobilibus, vicariis, officialibus, comunibus, universitatibus et singularibus personis sacri imperii fidelibus per Lombardiam et partes convicinas constitutis — gratiam suam et omne bonum.

Notum vobis facimus, quod nos attendentes magna et multiplicia merita spectabilis viri Amedei Sabaudie comitis, principis et affinis nostri carissimi, qui postquam ad imperii speculam nos dispositio divina vocavit, maiestatem nostram fide semper concomitando sincera, nobis salubribus consiliis et laudabilibus obsequiis pro viribus astitit, eidem comiti civitatem et comitatum Astensem cum castris, villis, casalibus, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis in pheidum duximus concedendum¹. Quocirca fidelitati vestre sub nostre indignationis pena districte precipiendo mandamus, quatinus prefato comiti et eius gentibus ad ipsorum civitatis et comitatus possessionem corporalem nanciscendam et ad nostrorum et suorum rebellium dicti loci insolentias propulsandas detis omne quod poteritis tam in gentibus armatis quam aliis oportunitis auxilium, consilium et invamen. In hoc, quod est plurimum nobis cordi, vos taliter habituri, quod

993. 1. 18. 19. 20. 21. 22.

1) *Supersant 11*. — 2) *Reliqua exemplaria sunt hæc*: 2) nobili viro Matheo Vicecomiti vicario Montecatinali fidibus suis dilectis; 3) n. v. Clari de la Scala vicario et comunibus Veronesi f. s. d.; 4) n. v. Theodoro marchioni Montisferrati fidei suo dilecto; 5) n. v. Passarino vicario et comunibus Mantuano et Mutinensi fidelibus suis dilectis; 6) dilectis fidelibus suis, vicario Montecatinali; 7) dilectis vicariis et comunibus Querni; 8) universis marchionibus de Carreto; 9) dilectis vicariis et comunibus vicariis; 10) abbatibus, anizians, consilio et comuni lanue, fidelibus vicariis et comunibus vicariis; 11) vicario et comuni Yporegie f. s. d. — Dat. Pisis, 11. Non. Junii etc. — 12) dilectis vicariis et comunibus vicariis; 13) vicario et comuni Yporegie f. s. d. — Dat. Pisis, 11. Non. Junii etc. — 14) dilectis vicariis et comunibus vicariis; 15) vicario et comuni Yporegie f. s. d. — Dat. Pisis, 11. Non. Junii etc. — 16) dilectis vicariis et comunibus vicariis; 17) vicario et comuni Yporegie f. s. d. — Dat. Pisis, 11. Non. Junii etc. — 18) dilectis vicariis et comunibus vicariis; 19) vicario et comuni Yporegie f. s. d. — Dat. Pisis, 11. Non. Junii etc. — 20) dilectis vicariis et comunibus vicariis; 21) vicario et comuni Yporegie f. s. d. — Dat. Pisis, 11. Non. Junii etc. — 22) dilectis vicariis et comunibus vicariis; 23) vicario et comuni Yporegie f. s. d. — Dat. Pisis, 11. Non. Junii etc. — *Reliqua exemplaria sunt hæc*: *Reliqua* *III* *I*, 274 nr. 175.

iidem comes et gentes eius per vestrum et aliorum fidelium subsidium huius negotii finem consequantur optatum ac exinde laudis preconium et nostre gratie plenitudinem uberius consequi debeatis.

Dat. Pisis. III. Non. Iunii. regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

5 **994. MANDATUM DE IURAMENTO FIDELITATIS PRAESTANDO
ASTENSIBUS DIRECTUM.** *luc. 7.*

Denuo contulimus autographum eiusdem tabularii 'Mazzo 5 nr. 4' assertatum. Pendet sigillum lacsum loro membranaceo. In margine dextro ad indicandum nomen scriptoris plicae inscriptum est: .A.: cf. infra nr. 1000 et 1001. Edidit Doenniges
10 *l. c. II, 212 nr. 62. — Böhmer, Reg. Heinr. 545. (P. dext.)*

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus notum facimus, quod nos attendentes magna et [mult]iplicia^a merita spectabilis viri Amedei Sabaudie comitis principis et affinis nostri carissimi, qui postquam ad imperii speculam nos dispo-
15 ^{icio} divina]^a vocavit, maiestatem nostram fide semper concomitando sincera, nobis salutaribus consiliis et laudabilibus obsequiis pro viribus astitit, eidem comiti ci-
20 ^{vitatem} et comitatum Astensem cum castris, villis, casalibus, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinenciis suis in pheidum duximus concedendum¹. Quocirca universis et singulis comunibus, universitatibus, civibus, incolis et habitatoribus civitatis, comitatus, castrorum,
25 villarum, casalium, territoriorum et pertinenciarum predictorum harum tenore districte precipiendo mandamus, quatinus prefato comiti tanquam eorum domino et officialibus eius pareant in omnibus humiliter et intendant sibi-
que salvo et reservato prime fidelitatis debito, in quo nostre maiestati tenentur, homagium faciant et iuramentum fidelitatis prestant absque difficultatis obstaculo et obice tarditatis. Alioquin sententias, penas et
30 banna, que et quas dictus comes et officiales eius rite tulerint seu inflixerint in rebelles, ratas et rata habebimus et faciemus auctore Deo irremissibiliter observari.

Dat. Pisis. VII. Id. Iunii. regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

**995. 996. SCRIPTA AD INVESTITURAM COMITIS SABAUDIÆ
SPECTANTIA.** *luc. 11.— lal. 10.*

995. PRIVILEGIUM IMPERATORIS ITERATUM. *luc. 11.*

30 *Cum autographum deperditum esse videatur, denuo contulimus transsumtum a. 1323. Ian. 3 confectum, quod in eodem tabulario servatur 'Mazzo 5 nr. 5', ceteris duobus transsumtis sacc. XV, neglectis. Orthographica leviora quaedam non adnotavimus. Edidit Doenniges l. c. II, 213 nr. 63. — Böhmer, Reg. Heinr. 546. (P. dext.)*

Henricus septimus divina favente elementia Romanorum imperator semper augustus
35 ad perpetuam rei memoriam.

Cum nos ante susceptionem imperialis corone rex Romanorum existente[s], atten-
dentes prece[ls]a fidelitatis merita illustris et spectabilis viri Amedei Sabaudie comitis,
principis et affinis nostri karissimi, quibus se nobis et imperio gratum et fructuosum
reddere procurabat, sicut et postmodum continue reddidit et ad presens incessanter
40 reddit, ipsum Amedeum comitem Sabaudie, ducem Chablasi et Vallis Auguste, mar-
chionem in Ytalia et dominum Baugiaci et Cologniaci, affinem et fidelem nostrum
karissimum, recipientem pro se et heredibus suis Sabaudie comitibus de Sabaudia, de

994. ^a unciis inclusa curiose sunt ut.

1) *Supra nr. 911.*

qua nobis donationem et traditionem fecerat idem Amedeus, investiverimus in civitate
 Astensi et traditionem fecerimus in presentia reverendi in Christo patris domini domini
 Arnaldi Sancte Marie in Portien diaconi cardinalis, in partibus Ytalie domini summi
 pontificis generalis legati, necnon et venerabilium Castonis Mediolanensis archiepiscopi,
 Henrici Tridentini cancellarii nostri, Gerardi Basiliensis episcoporum principum nostrorum
 ac nobilium virorum Manfredi marchionis Salutarum, Hugonis et Guidonis Dalphini
 fratrum, illustris Leopoldi ducis Austrie, Philippi de Sabaudia, Aymari de Potyrs, Gra-
 tonis de Clayriaco, Aymari^e de Bellovidere, Petri domini Altvillarii, Girardi dicti Guespa
 de Varas, Guillelmi de Briordo et Henrici de Septimo militum ac magistrorum Homini
 de Peretulo, Anthonii de Bargiis et Petri de Claromonte iurisperitorum ac bone memorie
 quondam Theobaldi Leodiensis consanguinei et Aymonis Gebemensis episcoporum necnon
 quondam Walerani de Luechburg germani nostri et plurimum aliorum fidedignorum testium
 ad premissa vocatorum et rogatorum, in principatum cum sceptro regali ipsumque Ame-
 deum Sabaudie principem constituerimus et creaverimus eidemque Amedeo et Sabaudie
 ultra honorem et dignitatem et nomen comitis et comitatus nomen, honorem et digni-
 tatem atque administrationem necnon principis et principatus privilegia plenissime
 largientes, et insuper ipsum Amedeum recipientem ut supra investiverimus tanquam
 verum et legitimum principem et comitem Sabaudie, ducem Chablasii et Vallis Auguste,
 marchionem in Ytalia et dominum Baugiaci et Collogniaci cum sceptro regali, quod in
 manu nostra tenebamus, in feudum nobile, antiquum et paternum de omnibus hiis et
 singulis baroniis, civitatibus, castris, villis, meris et mistis imperiis et iurisdictionibus
 quibuslibet, regaliis, pedaguis, antiquis et consuetis levis et aliis quibuscumque rebus
 corporalibus et incorporalibus, que et quas ipse comes tenet et possidet vel quasi per
 se vel per alium vel alius ab ipso in presenti, et etiam de hiis, de quibus predecessores
 ipsius Amedei per predecessores nostros imperatores vel reges Romanorum, que non
 sunt de feudo aliquarum ecclesiarum in predictis baroniis et earum pertinentiis et qua-
 libet ipsarum et in aliqua alia parte, titulo feudi vel alio investiti fuerunt, et etiam de
 hiis, aliis et singulis quocumque nomine seu vocabulo innentis in augmentum iam
 dictorum feudorum, que ad nos et imperium pertinebant in predictis et quolibet pre-
 dictorum vel pertinere debebant, tanquam comissa seu escheyta vel aperta^b vel quali-
 cumque alia ratione, actiones et defensiones^c pro predictis habendis, tenendis et possi-
 dendis eidem Amedeo utiles et necessarias ex causa predicta cedentes ipsumque ut
 vassallum nostrum procuratorem in ipsis actionibus et defensionibus constituentes,
 ipseque Amedeus pro predictis nobis, osculo pacis interveniente, tactis sacrosanctis
 evangeliiis, fidelitatem iuravit et omnia capitula, que in forma fidelitatis nova et veteri
 continentur^d, dictusque Amedeus, postquam Deo auctore dyadema imperiale suscepimus,
 nobis humiliter duxerit supplicandum, ut easdem investituras et concessiones premissas,
 quas eidem ut Romanorum rex fecimus, ut Romanorum imperator eidem faceremus et
 ius etiam non haberet constitueremus eidem, nos eiusdem iustis supplicationibus
 annuentes de uberiori gratia celsitudinis nostre eidem Amedeo suis exigentibus meritis
 complacere curantes, investituras, concessiones et omnia et singula suprascripta, que nos
 ut rex Romanorum profiteremur fecisse, ut Romanorum imperator Dei gratia ex certa
 scientia ratificamus et approbamus, innovamus et de novo facimus, ut melius et uberius
 possideamus, ad utilitatem dicti Amedei et heredum suorum, non obstante eidem Amedeo
 quocumque modo, quod in predictis petere, exigere vel requirere posset aliquis natus ex pro-
 prietate vel ratione vel cognatione comitum Sabaudie. Nam quoad illos ius eidem comiti
 et heredibus suis ex certa scientia statuimus in predictis et volentes in ipsum Amedeum

^a 1065. ^b *aperta*. ^c *defensiones*. ^d *de defensionibus et de fidelitate que fit.*

utile dominium predictorum in feudum ut supra concessorum transferre, salvo semper et reservato nobis et successoribus nostris directo dominio et alta signoria tanquam domino superiori omnium et singulorum premissorum tam corporalium quam incorporalium et omnibus iuribus, honoribus et servitiis nobis competentibus tanquam domino superiori, constituimus nos naturalem possessionem et quasi ipsarum rerum ut supra concessarum, quas non possidet vel quasi, nomine ipsius Amedei et heredum suorum possidere et quasi, donec possessionem et quasi acceperit, quam accipere possit, quando-
 5 cumque de sua processerit voluntate, secundum investituram supradictam. Addicientes quod per hanc nostram investituram et concessionem non intendimus in hiis, que dictus
 10 Amedeus non possidet per se vel per alium, iuri alterius derogare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificationis, approbationis, innovationis et de novo concessionis paginam infringere vel ei in aliquo ansu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem indignationem nostram et penam mille librarum auri puri, medietatem camere nostre, reliquam vero passis iniuriam persolvendam, se
 15 noverit incursum.

Huius autem rei testes sunt: venerabiles Oddo Pisanus et Porchetus lanuensis archiepiscopi, Nicolaus Botrontinus episcopus principes et consilarii nostri, Henricus de Spanhein consanguineus noster, magistri Iohannes de Vinstinga utriusque iuris doctor et Schotus de Sancto Geminiano iuris civilis professor aule nostre iudices, Symon
 20 Philippi de Realibus de Pystorio miles et camerarius noster et quam plures alii fide-
 digni et fideles nostri dilecti.

Signum (M.) domini Henrici septimi Romanorum imperatoris invictissimi.

Dat. Pysis, sub bulla nostra aurea, III. Idus Iunii, inditione XI, anno Domini millesimo trecentesimo tertio decimo, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

Ego frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule cancellarius vice
 25 domini Henrici Colonensis archiepiscopi sacri Romani imperii per Italiam archican-
 cellarii recognovi.

996. *SCRIPTUM COMITIS SABAUDIÆ. Ibid. 10.*

*Autographon, quod olim Confluentia existens iam Berolini in tabularia regio asser-
 30 vatur, publici iuris fecimus 'Noves Archie' XXIII, 675 nr. 6. Iterum contulimus, Sigillum deperit, foraminibus relictis. In verso legitur: Era comitis Sabaudie pro imperatore, post Era atramento pallidiori adiceto .f. (= scilicet? secunda?), post imperatore adiceto .13. Edidit etiam Bonini l. c. I. 275 nr. 176.*

*Documentum post imperatoris mortem per familiares in Germaniam latum ad
 35 manus fratris archiepiscopi Treciensis venisse crediderim. (P. deest.)*

Serenissimo principi et domino suo karissimo domino Henrico Dei gratia Romanorum imperatori semper augusto Amedeus comes et princeps Sabaudie cum sui recommendatione se paratum ad quevis ipsius beneplacita et mandata.

Cum vos, serenissime domine mi, iam dudum antequam imperialem accepissetis
 40 coronam, permanentes in civitate Astensi me Amedeum comitem Sabaudie investiveritis in feudum inter cetera de omnibus hiis, de quibus predecessores mei comites Sabaudie fuerunt investiti vel aliquis ex eisdem per aliquem ex predecessoribus vestris Romanorum imperatoribus vel regibus, et constitueritis, vos ipsa, que non possideo, meo
 45 nomine possidere vel quasi, dederitisque michi auctoritatem ipsam possessionem acci-
 piendi vel quasi, quandoeumque de mea procederet voluntate¹, et ad presens divina favente elementia vos Romanorum imperator dictam investituram michi laudaveritis confirmaveritisque, prout vestre benignitatis litteris michi concessis aurea bulla vallatis

996. ² e in loco suo et

1 Signa nr. 479.

plenius reseratur¹, fuerit tamen vestre voluntatis expresse, dum prelibatam confirmationem michi fecistis, ut vobis pactum facerem continens, quod ipsam possessionem vel quasi seu auctoritatem ipsam accipiendi a vestri persona non exigerem neque caperem sine vestri alia expressa licentia noviter accedente, eorum videlicet, que per me vel per alium in Italia non possideo, et quod de hoc per me observando meas vobis darem litteras meo sigillo sigillatas. — capropter vestris semper in omnibus avidus beneplacitis complacere, confidens tamen de vestre celsitudinis in futurum gratia largiori, ipsum pactum ut supra vobis facio et ipsum vestre persone inviolabiliter observare promitto, volens quod in omni casu et eventu semper vobis et successoribus vestris tanquam domino feudi saluum sit directum dominium ipsarum rerum et cetera iura et honores domino vobis in predictis competentes. In quorum omnium robur et testimonium vobis trado has meas patentes litteras sigilli mei munimine roboratas.

Dat. et actum Pysis, anno Domini MCCCXIII, indie, XI, die X, mensis Iulii, regni vestri anno quinto, imperii vero secundo.

997. *MANDATUM DALPHINO MISSUM. Tom. 27.*

Autographa duo 1) et 2), quae Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Martini nr. 7 servantur, denovo condulimus. Autographi 1 sigillum lutesum pendet loro membranaceo; in verso manu Bernardi de Mercato inscriptum legitur: Lra Dalphini super treugis duplex. Autographi 2 sigillum fere illucsum item pendet loro membranaceo; dorso dem manu Bernardi inscriptum est: Lra dalphini super treugis duplex, per quam dominus imperator mandavit sibi, quod guerram non faceret comiti Sabaudie. Edidit ea 2 Documentis l. c. II, 215 nr. 64. Bohmer, Reg. Heinr. 553 (et falso 560).